Entretanto, observou-se da avaliação dos referidos imóveis, realizada pela Comissão 

Permanente de Avaliação do Município de Sarandi - PR, que há certa disparidade de 

valores entre ambos os imóveis, sendo que, aquele pertencente à Municipalidade possui 

valor de R$ 72.500,00 (setenta e dois mil e quinhentos reais) e o outro, pertencente à 

Mitra Arquidiocesana de Maringá, encontra-se avaliado em 96.000,00 (noventa e seis 

mil reais). 

Em que pese o imóvel de propriedade do Município de Sarandi - PR possuir valor de 

mercado inferior àquele de propriedade da Mitra Arquidiocesana de Maringá, ainda sim, 

esta última vem demonstrar, de forma expressa. a sua concordância com a